
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quinta-feira, 28 de dezembro de 2017. Ano IV, Edição 807 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 351/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 31 de dezembro de 2017, nos termos 

do Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n.º 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora SIMONE GOMES DE OLIVEIRA, da Função de Confiança 
Legislativa de Coordenador de Cerimonial, FCL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 28 de dezembro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 352/2017-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.050/2017-GP/DG que 

constituiu Comissão com a finalidade de proceder a recuperação, 
catalogação, digitalização e disponibilização ao público interessado de 
todo o acervo histórico e cultural do Poder Legislativo; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência nº 316/2017 – GP/DG; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXCLUIR, a contar de 31 de dezembro de 2017, a servidora 

SIMONE GOMES DE OLIVEIRA, da Comissão constituída pelo Ato da 
Presidência n. 50/2017-GP/DG e integrada pelo Ato da Presidência nº 
316/2017 – GP/DG. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 28 de dezembro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 353/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a pedido, a contar de 31 de dezembro de 2017, 

nos termos do Art. 103, I, § 1º, I, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o servidor RUBENILSON RODRIGUES MASSULO, do Cargo 
Comissionado de Controlador Chefe, CCLD-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 28 de dezembro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 354/2017-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 

Presidência Nº 049/2017-GP/DG; 
 
CONSIDERANDO, ainda, o Ato da Presidência n. 127/2017-

GP/DG; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 31 de dezembro de 2017, o senhor 
Rubenilson Rodrigues Massulo, da função de membro da Comissão 
constituída pelo Ato da Presidência n. 049/2017-GP/DG e integrado pelo 
Ato da Presidência n. 127/2017-GP/DG. 
 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 28 de dezembro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 

 
 

 



 
Manaus, quinta-feira, 28 de dezembro de 2017 

 
Edição 807 

  

 

 
 
 

2 
 
 

PORTARIA Nº 106/2017 – GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 
 

CONSIDERANDO o MEMORANDO n.º 066/2017-DRP/DL/CMM, 
do Departamento de Registro Parlamentar; 
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR o servidor JAIME DA SILVA BRITO, para exercer 
a função de Gerente do Departamento de Registro Parlamentar, sem 
ônus, em substituição ao servidor FRANCISCO DE ASSIS COSTA DE 
LIMA, por motivo de férias do titular, no período de 28 de dezembro de 
2017 a 26 de janeiro de 2018. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se, publique-se. 
 

Manaus, 27 de dezembro de  2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 

 
PORTARIA Nº 107/2017 – GP/DG 

 
MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 
 

CONSIDERANDO o MEMORANDO n.º 067/2017-DRP/DL/CMM, 
do Departamento de Registro Parlamentar; 
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR o servidor SILVINO THEOTONIO PEREIRA LINS 
JUNIOR, para exercer a função de Chefe do Serviço de Taquigrafia, sem 
ônus, em substituição a servidora SIMEY SANTANA BRAGA, por 
motivo de férias da titular, no período de 02 a 31 de janeiro de 2018. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se, publique-se. 
 

Manaus, 28 de dezembro de  2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 

 

 

DESPACHO 
 
Processo: n. 2017.10000.10718.0.002420 

Interessados: CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS / MITSUI 
SUMITOMO SEGUROS S.A 
Assunto: Dispensa de Licitação  

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, de 
21/06/93; 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 
2017.10000.10718.0.002420; 

 
RESOLVE: 

 
I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa MITSUI 

SUMITOMO SEGUROS S.A, para prestação de serviço de Seguro de 
Bens Móveis e Imóveis para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Manaus. Local do Risco: Rua Padre Agostinho Caballero 
Martin, 850 –São Raimundo - Cep. 69027-020. Com coberturas aos 
Danos contra Incêndio (inclusive decorrente de Tumultos, Greves e 
Lock-out); Queda de Raio e Explosão de qualquer natureza e Queda de 
Aeronaves; Danos Elétricos; Despesas com Recomposição de Registros 
e Documentos; Vendaval; Furacão; Ciclone; Tornado; Granizo; Fumaça; 
Impacto de Veículos Terrestres; Desmoronamento; Equipamentos 
Cinematográficos, Fotográficos e de Televisão; (Cobertura Total do 
Prédio). Apólice com duração de 1 (um) ano , no valor de R$ 7.865,70 
(sete mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e setenta centavos).  
 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 
Manaus, 28 de dezembro de 2017. 

 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 

 Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da 
Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 28 de dezembro de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 

 



 

 

 

 


